

**מ"ת 33799/10/14 - מדינת ישראל נגד יוסי ביטון (עציר) -  
בעצמו,שניר גוגלשבילי - לא בעניינו,חלאד אל סופי (עציר) - לא  
בעניינו,מריה חנונוב - לא בעניינה,אסי אמסלם - לא בעניינו**

בית משפט השלום בבאר שבע

03 נובמבר 2014

מ"ת 33799-10-14 מדינת ישראל נ' ביטון(עציר) ואח'  
מ"ת 33822-10-14

בפני כב' השופט ג'ורג אמוראי  
המבקשת

מדינת ישראל  
עו"ד בת אל חיים יואל

נגד

המשיבים

1. יוסי ביטון (עציר) - בעצמו  
עו"ד עידו פורת
2. שניר גוגלשבילי - לא בעניינו
3. חלאד אל סופי (עציר) - לא בעניינו
4. מריה חנונוב - לא בעניינה
5. אסי אמסלם - לא בעניינו

**החלטה (משיב 1)**

בקשה למעצר המשיב עד תום ההליכים.

למשיב מיוחסות ביצוע עבירות של פציעה כשהעברין מזויין באמצעות סכין אותה החזיק למטרה לא כשרה.

הבקשה למעצר עד לתום ההליכים הוגשה גם כנגד 4 משיבים נוספים, אך בעניינם ניתנה החלטה ביום 27/10/14, לפיה נמצאו ראיות לכאורה לביצוע העבירות המיוחסות להם וכן עילת מעצר אך הם שוחררו בתנאי שחרור וערובה.

בעניינו של המשיב נטען על ידי סנגורו כי אין בחומר החקירה ראיות לכאורה לביצוע הדקירה.

על פי הנטען בכתב האישום בתאריך 17/10/14, בלילה שבין חמישי ליום שישי, ליל צאת חג שמיני עצרת (שמחת תורה), לאחר השעה 03:00, המשיב דקר את המתלונן באמצעות סכין מטבח בבית החזה וזאת לאחר שהמתלונן אשר הגיע למקום כשהוא תחת השפעת אלכוהול החל להשתולל וזרק לעבר הקיוסק שבבעלותו כיסא.

לאחר עיון בחומר החקירה, לרבות צפייה בתקליטור, בתיק בית המשפט ושמיעת טיעוני ב"כ הצדדים מצאתי כי יש ראיות לכאורה המסבכות את המשיב בביצוע העבירות המיוחסות לו.

התשתית הראייתית הלכאורית, נסמכת על: ראיות ישירות, ראיות נסיבתיות, צפייה בתקליטור, ההודעות שנגבו בתיק והימלטות המשיב לאחר האירוע לצפון הארץ.

עמדת המשיב לעניין הסכין היתה מתפתחת ואולם בסופו של יום לאחר שצפה בסרט ההקלטה המשיב אינו מכחיש כי נטל סכין והחזיקו על רקע האירוע הנטען בכתב האישום, שאז הכחשתו מצומצמת לעצם ביצוע הדקירה.

בחינת מכלול הנסיבות - הרקע הכללי, צפיה בתקליטור, נטילת הסכין, החזקתו, תנועות הגוף, יצירת המגע עם המתלונן, ניקוי הסכין לאחר מעשה ועזיבתו לצפון לאחר המעשה - מבססות ראיות לכאורה כי המשיב חתר את המתלונן באמצעות סכין בשני מקומות בחלקו העליון של גופו באזור בית החזה.

עילת המעצר - מסוכנות לביטחון הציבור.

המעשה - נוכח קיומן של ראיות לכאורה לעבירות המיוחסות למשיב ועל רקע ביצוע העבירות באמצעות שימוש בסכין.

העושה - למשיב עבר פלילי מכביד לרבות עבירות אלימות, תקיפת שוטרים והחזקת סכין.

חלופת מעצר

על ביהמ"ש לבחון האם חלופת מעצר תוכל להשיג את תכליתו של המעצר, בדרך שפגיעתה בחירותו של המשיב פחותה יותר.

המשיב יליד 1974, בעל רישום פלילי מכביד, מפעיל קיוסק כעצמאי, והאירוע התרחש בעסקו. אין בינו לבין המתלונן היכרות מוקדמת. מקום מגוריו ומקום מגורי המתלונן בבאר שבע.

האירוע והחלק בו נטל המשיב, לכאורה, הינו חמור ודומיננטי וזאת מבלי להתעלם מחלקו של המתלונן והפרובוקציה שיצר המתלונן אשר היתה הגורם לעוללות מכלול המעשים העברייניים על ידי כל המעורבים ובהם המתלונן.

אני מוצא כי יש בענייננו מקום להורות על קבלת תסקיר מעצרים שיבחן אפשרות לשחרורו של המשיב לחלופת מעצר הולמת שיש בה כדי להפיג את המסוכנות.

**בית המשפט מקדים תודה לשרות המבחן ומבקש כי התסקיר יוגש בנסיבות המיוחדות של המשיב עד ליום 20/11/14.**

**עותק ההחלטה ישלח לשירות המבחן.**

קובע להמשיך דיון לאחר קבלת תסקיר מעצר ליום 24/11/14 שעה 13:15.

המשיב ישהה במעצר עד להחלטה אחרת ויובא לדיון באמצעות שב"ס.

**מבטל את מועד ההקראה שקבוע ליום 5/11/14 בפני כב' השופט ברסלר.**

**שב"ס מתבקש שלא להביא את המשיב במועד 5/11/14.**

**ניתנה והודעה היום י' חשוון תשע"ה, 03/11/2014 במעמד הנוכחים.**

**ג'ורג אמוראי, שופט**

**ניתנה והודעה היום י' חשוון תשע"ה, 03/11/2014 במעמד הנוכחים.**

**ג'ורג אמוראי, שופט**